【地域農林経済学会第 50 回中国支部大会開催のご案内】

会員の皆様へ

  第 50 回中国支部大会 大会実行委員長

岡山大学大学院環境学研究科 横溝 功

謹啓 会員の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、下記の日時、場所、内容で、第 50 回地域農林経済学会中国支部大会を開催いたしま

す。多くの皆様方のご参加をお待ちいたしております。              敬具

記

１．日時：平成 22 年 12 月 11 日（土） 13:00 ~ 16:45

２．場所：岡山大学農学部多目的室（農学部Ⅲ号館 4 階）

http://www.okayama-u.ac.jp/user/kouhou/virtual/h20/tsushima/map_tsushima.htm

【お問い合わせ先】

〒700-8530 岡山市北区津島中 1-1-1 岡山大学農学部 横溝 功

TEL ／ FAX：086-251-8368

E-mail：yokomizo@cc.okayama-u.ac.jp

【お願い】

ご出席の場合は、8 日までに上記へ、FAX またはメールを頂ければ幸いです。

３．共通課題

 「農畜産物流通の革新による岡山県農業の活性化」

【趣旨】

農畜産物の卸売市場経由率の低下傾向は、消費・流通・生産の各局面における能動的ある

いは受動的変化を示唆している。それは、〝つながり〟を喪失した食と農の断絶状態を克服

し、食農連携を構築する契機としても位置づけられる。このような認識に立ち、「攻めの農政」

を展開する岡山県を対象に、流通革新と農業の活性化について議論する。

４．プログラム

（１） 開会挨拶 13:00 ~ 13:05 岡山大学農学部長 神崎 浩

（２） 座長解題 13:05 ~ 13:20 岡山大学大学院環境学研究科 小松泰信

（３） 報告

１） 第 1 報告 「変革期にあるフードシステムと岡山県農畜産物のマーケティング戦略」

13:20 ~ 13:40 くらしき作陽大学食文化学部 木戸啓仁

２） 第 2 報告 「地域ブランドによる地域活性化の可能性

－ 岡山県笠岡市笠岡湾干拓地を対象に－」

13:40 ~ 14:00 岡山大学大学院環境学研究科 駄田井 久

３） 第 3 報告 「プライベート・ブランドの確立による畜産物流通の革新」

－ 岡山県笠岡市の采女（うねめ）養鶏を対象に－」

14:00 ~ 14:20 岡山大学大学院環境学研究科 横溝 功

４） 第 4 報告 「多様化する農産物直売所の類型化とマーケティング戦略」

14:20 ~ 14:40 岡山県農林水産総合センター 河田員宏

５） 第 5 報告 「学校給食における地場産野菜使用の促進にみる中間流通機能の再評価」

14:40 ~ 15:00 中国学園大学現代生活学部 清原昭子

（４） 休憩 15:00 ~ 15:15

（５） コメント 15:15 ~ 15:30 中国四国農政局次長 中島仁三

（６） 総合討論 15:30 ~ 16:30

（７） 座長総括 16:30 ~ 16:40 岡山大学大学院環境学研究科 小松泰信

（８） 閉会挨拶 16:40 ~ 16:45 岡山大学大学院環境学研究科 横溝 功

＊ 岡山大学農学部の地域活性化システム論「農学と地域活性化講座」と共同開催です。